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ABSTRAKT

Tato diplomová práce si klade za cíl přípravu WPC materiálu na bázi furfuryl alkoholu a

následné zkoumání jeho hořlavosti ve směsi s různými retardéry hoření. Teoretická část byla

věnována přípravě a charakterizaci furfuryl alkoholu a současnému stavu poznání úpravy

dřeva. Dále možnostem snížení hořlavosti materiálů z hlediska využití pro stavební aplikace.

Praktická část byla zaměřena na nalezení efektivního způsobu přípravy vzorků WPC, které

se následně podrobily zkoušce hořlavosti na kónickém kalorimetru. Příprava vzorků

zahrnovala nalezení vhodných vytvrzovacích podmínek reakce furfuryl alkoholu s malein

anhydridem, zkoumání jeho tokových vlastností ve směsi s retardéry, nalezení vhodného

poměru složek a formování tvaru pomocí lisování. Výsledkem je návrh přípravy WPC a

srovnání jeho hořlavosti při použití různých retardérů hoření.

Klíčová slova: Furfuryl alkohol, furfurylace, WPC, hořlavost, retardéry hoření

ABSTRACT

This diploma thesis aims to prepare WPC material based on furfuryl alcohol and

subsequently an investigation of its flammability in a mixture with various flame retardants.

The theoretical part was devoted to preparation and characterization the furfuryl alcohol and

the current state of knowledge of wood treatment. Furthermore, this part includes the

possibilities of reducing the flammability of materials in terms of use for construction

applications. The practical part was focused on finding out an effective way for preparing

the samples of WPC, which were subsequently subjected to the flammability test on a conical

calorimeter. The preparation of samples involved finding out suitable curing conditions for

the reaction of furfuryl alcohol with maleic anhydride, examining its flow properties when

mixed with retarders, finding appropriate component ratio, and shaping the shape by

compression. The result is proposal for the preparation of WPC and a comparison of its

flammability using different flame retardants.

Keywords: Furfuryl alcohol, furfurylation, WPC, flammability, flame retardants
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ÚVOD

Vyčerpávání fosilních zdrojů a rostoucí obavy o životní prostředí jsou v posledních letech

faktory podněcující k rozvoji udržitelnosti a hledání obnovitelných zdrojů, které by dodávaly

energii a materiály pro naši moderní společnost. V této souvislosti je vysoce žádoucí použití

biomasy, která má slibný potenciál jako alternativa k fosilním zdrojům pro široké využití.

Mezi dostupnými přírodními zdroji představuje dřevo jeden z klíčových materiálů, který

přitahuje zájem ze strany akademické obce a průmyslu.

Díky své nízké hmotnosti, vysoké mechanické pevnosti, snadné zpracovatelnosti a

dostupnosti se dřevo využívá již velmi dlouhou dobu jako inženýrský materiál pro

stavebnictví. Vzhledem k omezení těžby dřeva kvůli nadměrnému odlesňování se

předpokládá, že v mnoha zemích budou vznikat plantáže na rychle rostoucí druhy stromů.

Tyto plantáže budou hrát důležitou roli při zásobování dřevem. Vysázené lesní stromy

(například topol) však navzdory hojnosti a rychlému růstu poskytují dřevo, které má obvykle

některé nežádoucí vlastnosti, jako je rozměrová nestabilita, horší mechanická pevnost a

vysoká hořlavost, což omezuje jeho použití jako technického materiálu. Zlepšení fyzikálních

a mechanických vlastností méně kvalitního dřeva pro aplikace s přidanou hodnotou je

vysoce žádoucí, ale zůstává výzvou.

Pro zlepšení rozměrové stability, mechanických vlastností, životnosti a ohnivzdornosti dřeva

bylo navrženo několik chemických a fyzikálních modifikací. Ačkoli chemická modifikace

pomocí polymerů nebo minerálů poskytuje materiály se zlepšenými vlastnostmi, většina

modifikací zahrnuje škodlivé chemikálie nebo rozpouštědla, která mohou představovat

vážné environmentální a zdravotní problémy během zpracování a použití upraveného dřeva.

V této souvislosti představují biochemické látky získané z obnovitelných zdrojů ekologicky

nezávadnou a udržitelnou alternativu ke konvenčním chemikáliím na fosilní bázi. Jako

chemická látka pocházející z biomasy je furfuryl alkohol (FA) slibným prostředkem pro

modifikaci dřeva díky své silné polaritě (vysoká afinita ke složkám buněčné stěny) a dobré

rozpustnosti ve vodě.

Tato práce se v teoretické části zaměřuje na představení FA, způsoby modifikace dřeva a

požární bezpečnost s ohledem na aplikace ve stavebnictví. Experimentální část si klade za

cíl připravit materiál WPC na bázi FA. Je důležité zmínit, že, na rozdíl od většiny známých

publikací, v práci byla (pro impregnaci) místo masivu dřeva použita dřevěná moučka.
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1 FURFURYL ALKOHOL

Získávání paliv a chemikálií z obnovitelných zdrojů je v současné době velmi atraktivním

tématem, a zároveň i zásadním tématem z hlediska udržitelnosti. Proto byly zkoumány různé

cesty, snažící se o přeměnu sacharidů (hlavní složka biomasy) na užitečné chemikálie.

Zjistilo se, že katalytická dehydratace pětiuhlíkatých monosacharidů (pentóz), získaných ze

zemědělských zbytků rýžových slupek, bagasy a kukuřičných klasů, produkuje furfural

(FUR). Tato chemikálie představuje mezistupeň pro výrobu dalších látek, mezi nimiž je i

furfuryl alkohol (FA), který se obecně získá hydrogenací FUR v přítomnosti katalyzátoru.

Furfuryl alkohol je tedy chemická sloučenina organického původu. Je to nahnědlá

nízkoviskózní kapalina s hořkým zápachem spáleniny. Její kontakt s pokožkou může

způsobit podráždění, ale toxickou se stává až při jejím požití nebo dlouhodobém vdechování.

Výhodou FA je, že se jedná o látku pocházející z biomasy (Obrázek 1). Kvůli tomu je

označován jako „zelený“, neboli šetrný k životnímu prostředí. Více než 75 % trhu s FUR je

věnováno syntéze FA, jehož produkce neustále roste. To svědčí o potenciálu této suroviny.

Za účelem poskytnutí vysokého výtěžku a nízké toxicity katalyzátoru, je hydrogenace FUR

předmětem několika vědeckých publikací (více níže). Samotný FA jako monomer může být

použit například jako palivo nebo jako vstupní surovina pro syntézu dalších cenných

chemikálií. Hlavní aplikaci však nalézá při výrobě furanových pryskyřic. [1,2]

Obrázek 1: Schéma produkce FA
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1.1 Syntéza FA

Redukční reakce FUR na FA je známá již delší dobu. Komerčně se provádí za katalýzy

sloučenin mědi (Cu) a chromu (Cr) při teplotě 130–200 °C a tlaku 30 bar s vodíkovou

atmosférou. Je zřejmé, že tato metoda skrývá několik nevýhod, jako jsou vysoké náklady na

energii a použití toxických látek (na bázi Cr). Řada výzkumných skupin se na hydrogenaci

FUR zaměřuje a zkoumají nové způsoby výroby. Mnoho studií bylo věnováno nahrazení

Cu-Cr látek katalyzátory na bázi ušlechtilých kovů jako platina (Pt), paladium (Pd),

ruthenium (Ru), rhodium (Rh), které běžně poskytují vysokou aktivitu i za mírných

reakčních podmínek. Ukázalo se však, že z hlediska selektivity a ceny jsou lepší volbou spíše

katalyzátory z neušlechtilých kovů. Jako nejslibnější se ukázaly být katalyzátory na bázi Cu,

jejichž různé modifikace se v současnosti nejvíce podílí na vývoji syntézy FA. Cílem je

zvýšit výtěžek reakce, snížit energetickou náročnost a zachovat počáteční šetrnost

k životnímu prostředí. Některé nejaktuálnější z těchto alternativních cest syntézy FA jsou

popsány níže. [1, 3]

1.1.1 Transferová hydrogenace s magnetickým katalyzátorem

Katalytická transferová hydrogenace (CTH) nevyužívá jako zdroj vodíku atmosféru, v níž

je reakce prováděna. V tom se liší od klasické syntézy. Pro redukci C=O vazby je zde použit

alkohol, konkrétně isopropanol, který funguje jako donor vodíku, ale taky jako rozpouštědlo.

Pro katalýzu této reakce byl zvolen magnetický oxid železitý γ-Fe2O3 (γ-Fe2O3@HAP). Jeho

příprava vyžaduje disociaci iontů Fe2+ a Fe3+ v alkalickém roztoku za atmosféry dusíku.

Ionty při těchto podmínkách produkují nanočástice Fe3O4, které se poté zapouzdřují vrstvou


[…]


expandovatelný grafit. Poté následovaly kapalné retardéry vodný roztok DPA, Levagard a

Exolit OP 560.
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ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce byla navrhnuta cesta pro přípravu WPC materiálu na bázi FA

a dřevěné moučky. Celkem bylo připraveno 9 směsí s různými typy retardérů hoření o 2

koncentracích. Z těchto směsí byly dále připraveny technologií lisování destičky pro

charakterizaci z hlediska tepelné stability a požární ochrany.

Metodou DSC bylo zjištěno, že optimální koncentrace MA (ze zkoumaných) pro síťovací

reakci FA byla 10 %. Při této reakci bylo pozorováno exotermní teplo síťovací reakce 345

Jg-1. Dále bylo zjištěno, že při ponechání směsi FA se síťovadlem při pokojové teplotě po

dobu 7 dní vytvrzovací reakce téměř neprobíhá. To může být výhoda při zpracovávání.

Vytvrzovací reakce začíná až při zahřátí nad teplotu 100 °C. Při této teplotě však dochází

jen k malému účinku síťování. Nejrychleji vytvrzování probíhalo při teplotě 140 °C. Pro

lisování byla ale zvolena teplota 130 °C, kvůli šetrnějšímu zpracování z hlediska dřevní

moučky. Byl také zjišťován vliv retardérů hoření na vytvrzovací reakci, kde Levagard

posouval proces vytvrzení do vyšších tepot.

Pro zjištění viskozity Levagardu a Exolitu OP 560 ve směsi s FA bylo provedeno měření na

rotačním reometru. Bylo zjištěno, že viskozita se přídavkem retardéru výrazně nemění.

Výsledky TGA ukázaly, že vzorky s obsahem retardéru vykazovaly zvýšenou tepelnou

stabilitu, tzn. píky pro degradaci ligninu a PFA se, v závislostech derivace úbytku hmotnosti

na teplotě, posouvaly do vyšších teplot. Výjimku představoval vzorek s EG o koncentraci

15 %, kde se zmíněný pík posunul do nižších teplot. Výsledky TGA pro Exolit OP 560 a

Levagard se téměř shodovaly. Největší množství tepelně stabilních látek po proběhnutí TGA

analýzy zbylo vždy u vzorků s obsahem DPA. To potvrdilo fakt, že se DPA tepelně rozkládá

na kyselinu fosforečnou (HPO3), která může reagovat se složkami dřeva, což způsobí jejich

dehydrataci za vzniku zuhelnatělého materiálu.

Zkouška hořlavostních charakteristik probíhala pomocí kónického kalorimetru.

Vyhodnoceny byly veličiny pHRR, MARHE a THR. Bylo zjištěno, že z hlediska

hořlavostních charakteristik na tom byly nejlépe vzorky s EG. Nejvyššího retardačního

účinku bylo dosaženo u vzorku s koncentrací EG 15 %, kde hodnota pHRR byla 138 kW/m2.

Ve srovnání s referencí zde došlo ke snížená hořlavosti o 79 %. Nejnižší hodnota MARHE

(99kW/m2) byla také naměřena u EG 15 %. Co se týče THR tak nejnižší hodnotu (57 MJ/m2)

vykazoval vzorek s obsahem DPA 7,5 %. Vzorky s obsahem DPA poskytovaly také výrazné

snížení hořlavosti systému, které byly blízké hodnotám pro EG. Retardéry Exolit OP 560 a
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Levagard měly na vzorky podobné retardační účinky, které však výrazně nesnižovaly

hodnoty hořlavostních charakteristik.

Návrh přípravy WPC materiálu by bylo potřeba pro retardéry DPA a EG dále optimalizovat,

aby se dosáhlo co nejlepších vlastností. Žádoucí je zejména optimalizace přípravy těles

s ohledem na vliv přítomné vlhkosti při sycení dřevní moučky systémem FA, a dále obecně

vliv podmínek při zpracování na výsledné vlastnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

WPC Význam první zkratky

FUR Význam druhé zkratky

FA Furfuryl alkohol

Cu Měď

Cr Chrom

Pt Platina

Pd Paladium

Ru Ruthenium

Rh Rhondium

CTH Katalytická transferová hydrolýza

Fe2+ Železnatý iont

Fe3+ Železitý iont

NH4OH Hydroxid amonný

Cu/Ac-SO3H Katalyzátor na bázi aktivního uhlí se sulfonátovou skupinou

PO4
3- Fosfát

H2 Vodík

PFA Polyfurfuryl alkohol

H2O Voda

OH Hydroxylová skupina

PP Polypropylen

PVC Polyvinylchlorid

PE Polyetylen

H∙ Vodíkový radikál

OH∙ Hydroxylový radikál

Al(OH)3 Hydroxid hlinitý
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Mg(OH)2 Hydroxid hořečnatý

EG Expandovatelný grafit

LKČ Limitní kyslíkové číslo

HRR Heat release rate

THR Total heat release

ARHE Average rate of heat emission

MARHE Maximal average rate of heat emission

pHRR Peak of heat release rate

TSR Celkové uvolnění kouře

FIGRA Rychlost nárůstu uvolněného tepla

TTI Doba do zapálení

CO2 Oxid uhličitý

CO Oxid uhelnatý

ML Úbytek hmotnosti

MMT Montmorillonit

MA Malein anhydrid

ND Neošetřené dřevo

DLD Delignifikované dřevo

SiO2 Oxid křemičitý

PMUF Fenolmelaminmočovino formaldehydová pryskyřice

DPA Dihydrogen fosforečnan amonný

PU Polyuretan

HPO3 Kyselina fosforečná

NH3 Amoniak

DSC Diferenciální skenovací kalorimetrie

TGA Termogravimetrická analýza
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Tm Teplota tání

Tg Teplota skelného přechodu

𝛾̇ Rychlost smykové deformace
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