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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Ve své diplomové práci Příprava WPC kompozitu na bázi furfuryl alkoholu a snížení jeho

hořlavosti se student zabýval využitím termosetického systému na bázi furfuryl alkoholu k přípravě

WPC kompozitu, u kterého byla jako finální vlastnost sledována jeho hořlavost. Teoretická část

obsahově velmi dobře doplňuje experimentální část, kdy mimo zkoušek hořlavosti a retardérů

hoření, student popisuje i výhody využití furfuryl alkoholu pro impregnaci dřeva, a využití

následných produktů.

V experimentální části student optimalizoval složení navrhovaných směsí a postup jejich přípravy.

Ke snížení hořlavosti byly použity jak kapalné, tak i částicové retardéry hoření, přičemž následná

rozhodná zkouška byla provedená s využitím kónického kalorimetru. Student tak ve své práci

navrhl celkový postup přípravy WPC kompozitu založeného na využití materiálů z obnovitelných

zdrojů (furfuryl alkohol, dřevní moučka) od složení směsi, způsobů její přípravy, až po nalezení

vhodného retardačního systému.

Student vypracoval práci bez gramatických a faktických chyb, a prokázal schopnost pracovat

samostatně. Práce nebyla softwarem označena jako plagiát.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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